14
66
20
94
Conexões para instalações
pneumáticas Série CQ
Info 181
2 Festo BR

–30... +75 °C 07 bar
Temperatura Pressão operacional máxima admissível (fluidos)
+1... +65 °C 10 bar
Vácuo –0,95 bar
Temperatura –30... +75°C
Festo BR 5
Tubo de ar comprimido do tipo
PQ-AL ... de alumínio, sem
revestimento
Apropriado para ar
comprimido, vácuo e fluidos.
Disponível em 10 x 3 m.
Referência Conexão para diâmetro
código tipo tubos/mangueiras nominal
com Æ externo mm mm
177 682 CQ-3/8-12 G3/8 12 0 08,6
177 683 CQ-1/2-12 G1/2 12 0 08,6
177 684 CQ-1/2-15 G1/2 15 12,0
177 685 CQ-1/2-18 G1/2 18 12,7
177 686 CQ-3/4-22 G3/4 22 17,0
6 Festo BR
Referência para  diâmetro
código tipo tubos/mangueiras nominal
com Ø externo mm mm
177 695 CQ-12 12 08,6
177 696 CQ-15 15 12,0
177 697 CQ-18 18 16,0
177 698 CQ-22 22 19,2
194586 CQ-28 28 24
Referência para diâmetro
código tipo tubos/mangueiras nominal
com Ø externo mm mm
177 691 CQL-12 12 08,6
177 692 CQL-15 15 12,0
177 693 CQL-18 18 16,0
177 694 CQL-22 22 19,2
194587 CQL-28 28 24
Referência para diâmetro
código tipo tubos/mangueiras nominal
com Ø externo mm mm
177 687 CQT-12 12 08,6
177 688 CQT-15 15 12,0
177 689 CQT-18 18 16,0
177 690 CQT-22 22 19,2
194588 CQT-28 28 24
Conexão reta
tipo CQ-...-... com rosca externa
União reta tipo CQ-...
para tubos
União em L tipo CQL-...
para tubos
Distribuidor em T
tipo CQT-... para tubos
AA  sséérriiee  ddee  ccoonneexxõõeess  rrááppiiddaass
Festo BR 7
Referência Conexão Para plugues diâmetro
código tipo nominal
mm mm
177 705 CQ-3/8-12H G3/8 12 08,6
177 707 CQ-3/8-15H G3/8 15 09,4
177 706 CQ-1/2-12H G1/2 12 08,6
177 708 CQ-1/2-15H G1/2 15 10,0
177 709 CQ-1/2-18H G1/2 18 12,7
177 710 CQ-1/2-22H G1/2 22 12,7
177711 CQ-3/4-22H G3/4 22 17,0
194589 CQ-1-28H G 1 28 23
Referência Para Para tubos/ diâmetro
código tipo plugues mangueiras nominal
mm c/ Ø externo mm mm
177 701 CQ-15H-12 15 12 0 09,1
177 702 CQ-18H-15 18 15 12,1
177 703 CQ-22H-15 22 15 12,1
177 704 CQ-22H-18 22 18 017,3,0
Referência Para plugues
código tipo
mm
177 712 CQC-12H 12
177 713 CQC-15H 15
177 714 CQC-18H 18
177 715 CQC-22H 22
194590 CQC-28H 28
Referência para tubos/mangueiras diâmetro nominal
código Tipo com Ø externo mm mm
D1 D2 D1 D2
177 699 CQT-18-15 18 15 14 12.0
177 700 CQT-22-15 22 15 18 12,1
Distribuidor em T tipo
CQT-... para redução de tubos
União para conexão
tipo CQ-... com anel de vedação

de extração de até 300 l/min
AA  sséérriiee  ddee  ccoonneexxõõeess  rrááppiiddaass  CCQQ
Referência Conexão
código tipo mm
177 717 CQD-12/15/18/220 G1/2
O uso da peça de conexão com
separador de condensados
evita que a água conden-
Referência para tubos/mangueiras diâmetro
código tipo com Ø externo mm nominal mm
D1 D2 D1 D2
177 716 CQA-220 22 22 20 12
Referência para tubos/mangueiras
código tipo com Ø externo
mm
177 740 PQ-RK-12 12
177 741 PQ-RK-15 15
177 742 PQ-RK-18 18
177 743 PQ-RK-22 22
194591 PQ-PK-28 28
Fixador para tubos
tipo  PQ-RK-...
Referência para tubos/mangueiras
código tipo com Ø externo
mm
175 727 CQSR-12 12
175 728 CQSR-15 15
175 729 CQSR-18 18
175 730 CQSR-22 22
Anel de segurança
tipo CQSR-...
Referência para tubos/mangueiras
código tipo com Ø externo